اما آن یک امپراتوری بود که بعدها تجزیه شد به حکومت‌های مختلف محلی. جغرافیای مشخصی به نام افغانستان با یک قلمرو معین از عصر دوست محمدخان بر جای ماند، به خصوص جغرافیایی که مطابق جغرافیای فعلی آن است. یعنی وی وقتی که فوت می‌کند در سال ۱۲۸۰ ق ۱۸۶۳ م هرات را هم تصرف می‌کند و تقریباً قلمرویی که دارد معادل افغانستان امروزی است که تحول بزرگی در تاریخ افغانستان به شمار می‌آید.

چانشینان دوست محمدخان ادامه این عصر است، دوران امیر شیرعلی خان، امیر افضل خان و امیر اعظم خان و امیر یعقوب خان یعنی دوران حد فاصل بین دوست محمدخان و عبدالرحمن خان می‌باشد.

امیر شیرعلی خان که اندیشه‌های افراط گرایانه را در سر می پروراند تا با به دست آوردن سلطنت کشوری یکپارچه و آزاد و پیشرفته برای مردمانش به ارمان آورد و مردم را نسبت به تحولات روز جهان روشن سازد اما به دلیل مخالفت‌های برادرانش مدتی از پادشاهی کناره گیری می کند. اما

دیری نباید که زمام امور را دوباره به دست گرفت و به قصد پیاده کردن اندیشه‌های ترقی خواهانه‌اش به تاسیس نخستین جریده افغانستان به نام «شمس النهار» در سال ۱۲۵۲ ش- ۱۸۷۳ م همت گماشت. بدین ترتیب افغانستان پس از هندوستان، قفقاز و ایران چهارمین کشوری است که با انتشار روزنامه شمس النهار به فاصله ۹۳ ساله روزنامه نگاری خود با آغاز روزنامه نگاری فارسی در هند و فاصله ۳۷ ساله با روزنامه نگاری ایران پایان بخشید.

فاروق انصاری: بحث ما در مورد افغانستان است.